UNIVERZITA KARLOVA

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

ÚSTAV NELÉKAŘSKÝCH STUDIÍ

VNÍMÁNÍ SMRTI U STUDENTŮ OBORU

VŠEOBECNÁ SESTRA

Bakalářská práce

Autor práce: Steven Hastrdlo
Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Kutnohorská, CSc.

2021

CHARLES UNIVERSITY
FACULTY OF MEDICINE IN HRADEC KRÁLOVÉ

DEPARTMENT OF NON-MEDICAL STUDIES

PERCEPTION OF DEATH BY STUDENTS OF
GENERAL NURSING

Bachelor´s thesis

Author: Steven Hastrdlo
Supervisor: doc. PhDr. Jana Kutnohorská, CSc.

2021

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracoval(a)

samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpal(a), v práci

řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Hradci Králové …………………………. …………………………………..
(podpis)

Poděkování

Rád bych poděkoval doc. PhDr. Janě Kutnohorské, CSc. za odborné vedení bakalářské

práce, poskytnutí cenných rad a za čas, který mi věnovala. Dále bych chtěl poděkovat

respondentům za ochotu a spolupráci, při zapojení se do výzkumného šetření.

OBSAH

Úvod ...................................................................................................................................... 8

1 Umírání ............................................................................................................................... 9

1.1 Vymezení pojmu umírání.............................................................................................. 9

1.2 Fáze umírání dle Kübler-Ross ....................................................................................... 9

1.3 Období umírání ........................................................................................................... 11

1.3.1 Pre finem ............................................................................................................. 11

1.3.2 In finem ............................................................................................................... 12

1.3.3 Post finem ............................................................................................................ 14

1.4 Modely umírání .......................................................................................................... 16

1.4.1 Ritualizovaný model umírání ............................................................................... 16

1.4.2 Institucionální model umírání ............................................................................... 16

1.4.3 Paliativní model umírání ...................................................................................... 16

1.5 Komunikace s umírajícím ........................................................................................... 17

1.6 Péče o umírající .......................................................................................................... 18

1.6.1 Biologické potřeby ............................................................................................... 19

1.6.2 Psychologické potřeby ......................................................................................... 20

1.6.3 Sociální potřeby ................................................................................................... 20

1.6.4 Duchovní potřeby ................................................................................................ 21

2 Smrt .................................................................................................................................. 22

2.1 Vymezení pojmu smrt ................................................................................................. 22

2.2 Známky smrti ............................................................................................................. 23

2.3 Prohlídka zemřelého ................................................................................................... 24

2.3.1 Indikace pitvy ...................................................................................................... 24

2.4 Rituál pohřbu .............................................................................................................. 25

2.5 Historie smrti .............................................................................................................. 25

2.5.1 Smrt ochočená ..................................................................................................... 25

2.5.2 Smrt sebe sama .................................................................................................... 26

2.5.3 Smrt vzdálená i blízká .......................................................................................... 26

2.5.4 Smrt převrácená ................................................................................................... 26

2.6 Koncept smrti ............................................................................................................. 26

2.6.1 Hlavní komponenty konceptu smrti ...................................................................... 27

2.6.2 Vnímání smrti v ontogenezi ................................................................................. 27

2.6.3 Faktory ovlivňující koncept smrti ......................................................................... 28

3. Eutanazie .......................................................................................................................... 31

3.1 Vymezení pojmu eutanazie ......................................................................................... 31

3.1.1 Aktivní eutanazie ................................................................................................. 31

3.1.2 Pasivní eutanazie.................................................................................................. 32

3.1.3 Lékařem asistovaná sebevražda ............................................................................ 32

3.2 Kandidáti pro eutanázii ............................................................................................... 32

3.3 Argumenty pro a proti eutanázii .................................................................................. 33

3.4 Současný stav v České republice ................................................................................. 33

3.5 Dříve vyslovené přání ................................................................................................. 34

4. Praktická část ................................................................................................................... 35

4.1 Cíl práce ..................................................................................................................... 35

4.2 Metodika výzkumu ..................................................................................................... 35

4.2.1 Design výzkumu .................................................................................................. 35

4.3 Charakteristika výzkumného vzorku ........................................................................... 36

4.4 Výsledky výzkumu ..................................................................................................... 37

5. Diskuze ............................................................................................................................ 91

Závěr .................................................................................................................................. 100

Abstrakt ............................................................................................................................. 102

Zdroje ................................................................................................................................ 104

Seznam zkratek .................................................................................................................. 108

Seznam grafů ..................................................................................................................... 109

Seznam tabulek .................................................................................................................. 112

Seznam příloh .................................................................................................................... 113

8

Úvod
Téma smrti je v dnešní době tabuizováno, člověk se s ní v běžném životě nesetkává a

není tak nucen o ní přemýšlet. Neosobní zkušenost se smrtí a neznalost, jak umírání vlastě

vypadá, vede ke strachu ze smrti, nevědomosti, jak přistupovat k umírajícím a jaké jsou jejich

potřeby. Tabuizace smrti souvisí především s faktem, že se dnes umírá hlavně v nemocnicích.

Zdravotníci jsou tak ti, kteří se se smrtí v rámci své profese běžně setkávají. Péče o umírající je

v určitých oblastech specifická a vyžaduje si odborné znalosti o fyziologických změnách

nastávajících ke konci života, uspokojování potřeb umírajícího, komunikaci s terminálně

nemocným pacientem i jeho rodinou. K profesi všeobecné sestry také neodmyslitelně patří péče

o mrtvé tělo, proto i zásady a postupy vztahující se k péči o mrtvé tělo musí všeobecná sestra

ovládat. Pečování o umírající, setkání se smrtí a následně i konfrontace s pozůstalými může

vyvolávat nepříjemné emoce, kterým zdravotníci musí čelit a vyrovnat se s nimi. Se smrtí na

oddělení se mimo všeobecných sester v rámci ošetřovatelských praxí setkávají i studenti tohoto

oboru, a právě s tím souvisí i téma této bakalářské práce, zabývající se vnímáním smrti

u studentů oboru všeobecná sestra.

Teoretická část je tvořena třemi kapitoly. Prví kapitola se týká problematiky umírání, je

zde uvedeno vymezení tohoto pojmu, fáze umírání dle Kübler-Ross, období a modely umírání,

dále také péče o umírající, mrtvé tělo, také ale i péče o pozůstalé. Druhá kapitola se týká smrti,

její vymezení jako pojmu, známek smrti, prohlídky zemřelého, rituálu pohřbu, dále také vývoje

vnímání smrti v historii i v ontogenezi lidského života. Třetí kapitola se potom zabývá etickými

problémy souvisejícími s koncem života, jako jsou eutanazie, asistovaná sebevražda a dříve

vyslovená přání.

Pro praktickou část byl zvolen kvantitativní výzkum uskutečněn formou anonymního

dotazníku. Cíl práce byl zaměřen na vnímání smrti u studentů oboru všeobecná sestra,

sledujeme zde postoje ke smrti u studentů 1. a 3. ročníku oboru všeobecná sestra, vliv víry na

postoj ke smrti, dále také zkušenosti studentů se smrtí na oddělení a způsob jakým na ni reagují.
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1 Umírání
1.1 Vymezení pojmu umírání

Umírání je proces vedoucí ke smrti. Je to jedinečná zkušenost, která se bude lišit od

jedince k jedinci délkou tohoto procesu, průběhem a osobními prožitky s tímto dějem

spojenými. V závislosti na časovém průběhu tohoto procesu můžeme odlišit rychlou smrt a

pomalé umírání. Rychlá smrt přichází většinou nečekaně a nedává umírajícímu, jeho rodině a

okolí možnost rozloučit se. Na druhé straně máme pomalé umírání, může trvat dny až měsíce,

často je spojené s agonií a bolestí, ale představuje pro umírajícího možnost smíření se s blížící

se smrtí (Kelnarová, 2007, s. 10,11).

V lékařské terminologii se umírání označuje jako terminální stav. Můžeme ho chápat

jako poslední hodiny až týdny života nevyléčitelně nemocného pacienta, chýlícího se

k ireverzibilnímu konci, selháváním dýchání, krevního oběhu a samotných orgánů (Čáp,

Palenčár, Kurucová, 2016, s. 88).

1.2 Fáze umírání dle Kübler-Ross
Potom, co je pacientovi sdělena závažná diagnóza, začne procházet fázemi změn, které

popsala E. Kübler – Rossová ve své knize ,,O umírání a smrti“. Musíme mít na paměti, že


[…]


aby ve všech ohledech respektovaly a chránily důstojnost smrtelně nemocných nebo

umírajících lidí, a to tím:
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a) že uznají a budou hájit nárok smrtelně nemocných nebo umírajících lidí na komplexní
paliativní péči a přijmou příslušná opatření:
 aby zajistily, že bude paliativní péče uznána za zákonný nárok individua,
 aby byl všem smrtelně nemocným nebo umírajícím osobám dopřán rovný přístup

k přiměřené paliativní péči,
 aby byli příbuzní a přátelé povzbuzování, aby doprovázeli smrtelně nemocné a umírající

a aby jejich snaha byla profesionálně podporována. Pokud se ukáže, že rodinná nebo

soukromá péče nestačí nebo je přetěžována, musejí být k dispozici alternativní nebo
doplňkové formy lékařské péče,

 aby ustavily ambulantní týmy a síť poskytování paliativní péče, které by zajišťovaly

domácí péči vždy, pokud je možné pečovat o smrtelně nemocné nebo umírající

ambulantně,
 aby zajistily spolupráci všech osob podílejících se na péči o smrtelně nemocného nebo

umírajícího pacienta,
 aby vyvinuly a vyhlásily kvalitativní normy pro péči o smrtelně nemocné nebo umírající,
 aby zajistily, že smrtelně nemocné a umírající osoby, pokud si nebudou přát jinak,

dostanou přiměřenou paliativní péči a tišení bolesti, i kdyby tato léčba měla u příslušného

jedince přispívat ke zkrácení života,
 aby zajistily, že ošetřující personál bude vyškolen a veden tak, aby mohl každému

smrtelně nemocnému nebo umírajícímu člověku poskytnout v koordinované týmové

spolupráci lékařskou, ošetřovatelskou a psychologickou péči v souladu s nejvyššími

možnými standardy,
 aby založily další a rozšířily stávající výzkumná, výuková a doškolovací centra

pro obor paliativní medicíny a péče, stejně jako interdisciplinární thanatologie,
 aby zajistily alespoň ve větších nemocnicích vybudování specializovaných oddělení

paliativní péče a thanatologických klinik, které by mohly nabídnout paliativní medicínu

a péči jako integrální součást každé lékařské činnosti,
 aby zajistily, že bude paliativní medicína a péče ukotvena ve veřejném vědomí jako

důležitý cíl medicíny.
b) tím, že budou chránit právo smrtelně nemocných a umírajících osob na sebeurčení, a že

pro to přijmou nutná opatření:
 aby se prosadilo právo smrtelně nemocné nebo umírající osoby na upřímnou

srozumitelnou, ale citlivě podanou informaci o jejím zdravotním stavu, a aby při tom bylo

respektováno přání jedince, který nechce být informován,
 aby měla každá smrtelně nemocná nebo umírající osoba možnost konzultovat ještě jiné

lékaře než svého pravidelně ošetřujícího,
 aby bylo zajištěno, že žádná smrtelně nemocná nebo umírající osoba nebude ošetřována

a léčena proti své vůli, že při svém rozhodování nebude ovlivňována nikým jiným, a že

na ni nebude činěn nátlak. Musejí být zvážena taková opatření, aby takové rozhodnutí

nebylo učiněno pod ekonomickým tlakem,
 aby bylo zajištěno, že bude respektováno odmítnutí určitého lékařského postupu,

vyjádřené v písemném projevu vůle, v „pořízení smrtelně nemocné nebo umírající osoby,

která již nebude aktuálně schopná se vyjádřit. Dále musí být zajištěno, aby byla stanovena

kritéria platnosti takových prohlášení, pokud jde o rozsah předem vyjádřených pokynů,

ale i pokud jde o jmenování zmocněnců a rozsah jejich pravomocí. Rovněž musí být

zajištěno, že rozhodnutí učiněná zmocněncem v zastoupení nemocného neschopného se
vyjádřit, a která se opírají o předchozí vyjádření vůle nebo o předpokládanou vůli

nemocného, budou uznána jen tehdy, když v nastalé akutní situaci nemocný sám svou vůli

nijak neprojeví nebo když ji není možno poznat. V takovém případě musí být jasná
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souvislost s tím, co příslušná osoba říkala v době krátce před okamžikem rozhodování,

nebo přesněji krátce než začala umírat, a to v odpovídající situaci, bez cizího ovlivnění

a nátlaku, a ještě při zachovaných duševních schopnostech. Konečně má být zajištěno, aby

nebyla respektována zástupná rozhodnutí, jež se opírají jen o všeobecné hodnotové soudy

platné v příslušné společnosti, aby ve sporných případech bylo rozhodnuto ve prospěch

života a jeho prodloužení.
 aby bylo zajištěno, že výslovná přání smrtelně nemocné nebo umírající osoby týkající se

určitých léčebných postupů budou respektována bez ohledu na zásadní terapeutickou

odpovědnost lékaře, pokud nejsou v rozporu s lidskou důstojností,
 aby bylo zajištěno, že v případě, kdy není k dispozici předchozí vyjádření vůle pacienta či

pacientky, nebude porušeno jeho právo na život. Musí být vytvořen katalog léčebných

úkonů, které musejí být poskytovány za všech okolností a jež nesmí být zanedbány,
 že zachovají předpis zakazující úmyslné usmrcení smrtelně nemocných nebo umírajících

osob a že zároveň:
 uznají, že právo na život, zejména ve vztahu k smrtelně nemocným a umírajícím

osobám, je členskými státy garantováno v souladu s článkem 2) Evropské úmluvy o

lidských právech, který říká, že „nikdo nemá být úmyslně zbaven života“,
 uznají, že přání zemřít vyjádřené smrtelně nemocnou nebo umírající osobou, samo

o sobě nezakládá legální ospravedlnění činností, úmyslně způsobujících smrt.

Kutnohorská, 2007, s. 121-124
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