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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu

Zvolené téma vzhledem k současné pandemické situaci covid-19 považuji za mimořádně

aktuální. Znát názory studentů k umírání a smrti lze využít v pedagogické praxi a hlavně

v ošetřovatelské praxi ve zdravotnických zařízeních. Student formuloval otázky s ohledem

k úctě člověka v posledním okamžiku života. Pozitivně oceňuji historický exkurz (kap. 2.5).

Pokud jde o „Praktickou část“ bakalářské práce, tak eticky šlo o citlivé téma. Vzhledem

k pandemické situaci byl výzkum realizován on-line dotazníkem, který vytvořil Steven

Hastrdlo, a byl realizován pomocí služby Survio (www.survio.com) – kap. 4.2. V „Praktické

části“ bakalářské práce je řada nových poznatků k pohledu studentů na mrtvé tělo a k péči o

mrtvé tělo.

Komunikace s vedoucím práce byly výborná, byly respektovány připomínky vedoucího práce.

Bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou bakalářskou práci

a hodnotím ji známkou výborně.

Otázky k obhajobě práce

1) Jak využijete výsledky výzkumu ve své ošetřovatelské praxi?

2) Pokud byste ve výzkum pokračoval, nač byste se zaměřil?

3) Překvapily vás některé výsledky výzkumu? Pokud ano, které výsledky?
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